
 1 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 87 odst. 1 písm. a), § 41 odst. 2 ve spojení s § 36 

odst. 2 a odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů pod č.j. MSMT-15973/2024-7 Disciplinární řád CEVRO Univerzity, z.ú. ke 

dni podpisu registrace. 

 Mgr. Vojtěch Tomášek 

  ředitel odboru vysokých škol 

 

 

 

OPATŘENÍ REKTORA 

č. 3/2024 

 

 

 kterým se vydává Disciplinární řád 

 

 

Článek 1 Úvodní ustanovení 

Řád upravuje podrobnosti o disciplinárních přestupcích studentů, ukládání sankcí, jakož i 

průběh disciplinárního řízení, včetně práv a povinností účastníků řízení. 

 

Článek 2 Disciplinární přestupek a sankce 

(1) Disciplinárním přestupkem je zaviněné porušení povinností stanovených právními 

předpisy nebo vnitřními předpisy univerzity. 
 

(2) Za disciplinární přestupek lze studentovi uložit tyto sankce: 

a) napomenutí, 

b) podmíněné vyloučení ze studia se stanovením lhůty a podmínek k osvědčení, 

c) vyloučení ze studia. 
 

(3) Při ukládání sankci se přihlíží k charakteru jednání, jímž byl disciplinární přestupek 

spáchán k okolnostem, za nichž k němu došlo, ke způsobeným následkům, k míře zavinění, 

jakož i k dosavadnímu chování studenta, který se disciplinárního přestupku dopustil, a 

k projevené snaze o nápravu jeho následků. Za dva nebo více přestupků téhož studenta 

projednaných ve společném řízení se uloží sankce pouze za nejzávažnější disciplinární 

přestupek. 

(4) Od uložení sankce je možné upustit, jestliže samotné projednání disciplinárního přestupku 

vede k nápravě, zejména jde-li o disciplinární přestupek spáchaný z nedbalosti, anebo jde-

li o méně závažný disciplinární přestupek. 



 2 

(5) Sankci napomenutí lze uložit pouze za disciplinární přestupek spáchaný z nedbalosti nebo 

za méně závažný disciplinární přestupek. 

(6) Sankci vyloučení ze studia lze uložit pouze za závažný disciplinární přestupek spáchaný 

úmyslně. 

(7) Podmíněné vyloučení ze studia lze uložit pouze tehdy, pokud jsou splněny podmínky pro 

uložení sankce vyloučení ze studia a nejde-li o disciplinární přestupek spáchaný zvláště 

zavrženíhodným způsobem, student projevil upřímnou lítost a lze důvodně očekávat, že se 

dalšího závažného disciplinárního přestupku již nedopustí. 

(8) Lhůta a podmínky osvědčení při podmíněném vyloučení ze studia jsou stanoveny podle 

míry závažnosti disciplinárního přestupku a tato lhůta může být stanovena nejvýše v délce 

3 let. Do této doby se nezapočítává doba přerušení studia. Doba podmínečného vyloučení 

se započítává do celkové doby studia. Pokud se student v průběhu lhůty k osvědčení 

dopustí dalšího disciplinárního přestupku, s výjimkou méně závažného disciplinárního 

přestupku spáchaného z nedbalosti, je ze studia vyloučen. 

(9) Student je ze studia vyloučen, byl-li pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin 

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody na dobu delší než jeden rok, nebo byl-li přijat ke 

studiu v důsledku svého podvodného jednání. Rozhodným dnem pro vyloučení dle tohoto 

ustanovení je den, kdy je univerzita informována o jeho pravomocném odsouzení. 

 

Článek 3 Disciplinární komise 

(1) Disciplinární přestupek studenta projednává Disciplinární komise (dále jen „komise“). 
 

(2) Úkolem komise při projednávání disciplinárního přestupku je zjistit skutkový stav věci, 

posoudit míru zavinění studenta a navrhnout uložení sankce. 
 

(3) Komise má šest členů, které jmenuje Rektor z řad členů akademické obce. Tři členové 

komise jsou vždy studenti. Členem a předsedou komise je Prorektor pro studium (dále jen 

„prorektor“). Rektor současně se jmenováním členů komise jmenuje i dva náhradníky, a to 

vždy alespoň jednoho z řad studentů. 
 

(4) Funkční období členů komise je dvouleté. Rektor při ustavování komise dbá principu 

kontinuity její činnosti. 
 

(5) Účast na zasedáních komise je pro akademické pracovníky univerzity výkonem 

rozvrhované práce a je nezastupitelná. 
 

(6) Zasedání komise řídí její předseda. Administrativní záležitosti spojené s jednáním komise 

zajišťuje Rektorát dle pokynů Rektora. Zaměstnanec Rektorátu není členem komise. 

 

 

(7) Komise je způsobilá se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. Usnesení 

komise je přijato, jestliže se pro něj vyslovila nadpoloviční většina přítomných členů 

komise. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy komise. Hlasování formou per 

rollam je, vzhledem k charakteru agendy, nepřípustné. 
 



 3 

(8) Z jednání komise se pořizuje zápis, o hlasování komise se pořizuje protokol. O 

jednotlivých případech disciplinárních přestupků projednávaných komisí se vede spis. 

Obsah spisu tvoří zejména návrh na zahájení řízení, zápisy z jednání a ostatní dokumenty 

vztahující se k projednávané věci (např. předvolání k jednání komise). Součástí spisu je 

rovněž protokol o hlasování jednotlivých členů komise. 

(9) Členové komise a předseda jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterých 

se dozvěděli v souvislosti s výkonem funkce, pokud nebyli  této povinnosti zproštěni 

Rektorem. 

Článek 4 Zahájení disciplinárního řízení 

(1) Podnět k projednání disciplinárního přestupku může podat kdokoli. Podnět se podává 

Rektorovi. Shledá-li Rektor  podnět důvodným, podá  komisi písemný návrh na zahájení 

disciplinárního řízení. 

(2) Návrh Rektora musí obsahovat:1  

a) popis skutku, v němž je spatřován disciplinární přestupek, s uvedením ustanovení 

porušených předpisů, včetně uvedení času a místa, kde měl být disciplinární 

přestupek spáchán, jsou-li známy,  

b) označení studenta, který měl skutek spáchat,  

c) odůvodnění, proč je ve skutku spatřován disciplinární přestupek,  

d) uvedení důkazů, o něž se návrh opírá. 
 

(3) Disciplinární řízení je zahájeno dnem, kdy je studentovi doručeno oznámení o zahájení 

řízení. S oznámením o zahájení řízení může být spojeno předvolání k ústnímu jednání. 

(4) Před zahájením řízení si může disciplinární komise opatřovat nezbytná vysvětlení k 

prověření oznámení, ostatních podnětů a vlastních zjištění, která by mohla být důvodem k 

zahájení disciplinárního řízení. 

 

Článek 5 Okolnosti vylučující projednání disciplinárního přestupku 

Disciplinární přestupek nelze projednat, jestliže v téže věci již bylo v disciplinárním řízení 

rozhodnuto anebo jestliže od spáchání skutku, v němž je disciplinární přestupek spatřován, nebo 

od pravomocného odsuzujícího rozsudku v trestní věci uplynula lhůta jednoho roku. Do této 

lhůty se nezapočítává doba, po kterou osoba není studentem. 

 

Článek 6 Projednání návrhu 

(1) K projednání disciplinárního přestupku se koná ústní jednání za přítomnosti studenta 

obviněného z disciplinárního přestupku. Jednání svolává předseda komise písemně bez 

zbytečného odkladu, nejpozději do 7 pracovních dnů od doručení podnětu dle článku 4. 
 

(2) Jednání komise jsou neveřejná. 
 

 
1 § 69 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 



 4 

(3) K projednání disciplinárního přestupku musí být student pozván, a to nejméně 5 

pracovních dnů před termínem jednání komise. 
 

(4) Student obviněný z disciplinárního přestupku má právo být přítomen jednání komise, 

s výjimkou porady a hlasování, má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které jsou mu 

kladeny za vinu a k důkazům o nich, klást otázky svědkům, jež při ústním jednání 

vypovídají, uplatňovat veškeré skutečnosti a navrhovat důkazy na svou obhajobu, podávat 

návrhy a protinávrhy. K výpovědi ani k doznání nesmí být donucován. Dále má právo 

nahlížet do písemných podkladů a nahlížet do zápisu o jednání komise a pořizovat si 

z těchto písemností výpisy, s výjimkou protokolu o hlasování. 

 

(5) Student si může zvolit svého zástupce, který se komisi prokáže písemným zmocněním 

vydaným studentem. Student může udělit své zmocnění i přímo před komisí. 
 

(6) Komise je povinna provést potřebné důkazy a projednat věc tak, aby mohlo být nepochybně 

zjištěno, zda se student disciplinárního přestupku dopustil. Z projednání věci je vyloučen 

člen komise, jestliže lze mít pochybnosti o jeho nepodjatosti se zřetelem na jeho poměr k 

věci, ke studentovi nebo zvolenému zástupci. Pokud by takovým vyloučením člena komise 

pozbyla komise schopnosti se usnášet, doplní Rektor komisi pro projednávání tohoto 

disciplinárního přestupku o některého z dalších členů akademické obce univerzity.  
 

(7) Komise může jednat a rozhodnout o uložení sankce v nepřítomnosti studenta v případech, 

pokud se on ani zvolený zástupce k jednání komise nedostavil bez závažných důvodů a bez 

náležité omluvy, ačkoliv byl řádně pozván nebo pokud student výslovně uvede, že se 

jednání nechce zúčastnit. Omluva musí být písemná a musí být doručena předsedovi 

komise nejpozději před zahájením jednání komise. Za důvod omluvy se považuje zejména 

potvrzení, z něhož výslovně vyplývá, že je studentovi znemožněna účast na jednání. 

Komise posoudí důvodnost omluvy a v případě, že ji akceptuje, stanoví nový termín 

jednání. 
 

(8) V rámci řízení provede komise veškeré potřebné důkazy a věc projedná tak, aby ve věci rozhodla 

nejpozději do 30 dnů od svého prvního jednání. Jde-li o věc, kterou není možné vyřídit ve lhůtě do 

30 dnů, rozhodne Rektor o jejím prodloužení na základě písemného a odůvodněného návrhu 

komise. Lhůtu lze prodloužit maximálně dvakrát o 30 dnů.  
 

(9) Každý člen akademické obce univerzity nebo zaměstnanec univerzity, který není členem její 

akademické obce, je povinen dostavit se na předvolání komise k ústnímu jednání a vypovídat o 

skutečnostech důležitých pro disciplinární řízení, je-li jeho svědectví navrženo jako důkaz. 

Výpověď může odepřít ten, kdo by jí způsobil sobě nebo osobě blízké nebezpečí stíhání pro trestný 

čin nebo správní delikt. Členové akademické obce nebo zaměstnanci univerzity, kteří byli k jednání 

komise předvoláni, aby se dostavili podat výpověď, se nesmějí ústního jednání účastnit do doby, 

než jsou komisí vyslechnuti. 

 

Čl. 7 Rozhodnutí  

(1) Po projednání věci přijme komise stanovisko k rozhodnutí o disciplinárním přestupku. 



 5 

(2) Na základě stanoviska komise vydá předseda komise rozhodnutí o disciplinárním 

přestupku. Rozhodnutí o disciplinárním přestupku je studentovi doručeno do 5 pracovních 

dnů ode dne přijetí stanoviska komise.  

(3) Rozhodnutí o disciplinárním přestupku musí obsahovat výrokovou část, odůvodnění a 

poučení o možnosti podat odvolání. Výroková část může obsahovat jeden nebo více 

výroků. V poučení se uvádí, zda a v jaké lhůtě je možno podat odvolání. 

(4) Rozhodnutí o disciplinárním přestupku je písemné a obsahuje: 

a) označení univerzity a jejího Rektora, 

b) jméno a příjmení studenta, datum narození, univerzitní číslo osoby (tzv. UČO), 

studijní program, místo trvalého pobytu, adresu určenou pro doručování, kterou 

student nahlásil, pokud je odlišná od místa trvalého pobytu, 

c) výrok rozhodnutí, jímž se stanoví, že student spáchal disciplinární přestupek (s 

popisem skutku a uvedením porušených právních předpisů nebo vnitřních předpisů 

univerzity), že se ukládá sankce, anebo že se od uložení sankce dle § 65 odst. 2 

zákona o vysokých školách upouští, 

d) odůvodnění, 

e) poučení o právu studenta podat odvolání a způsobu uplatnění tohoto práva, včetně 

uvedení toho, kde a v jaké lhůtě se podává, od kterého dne se tato lhůta počítá, a 

který orgán univerzity o odvolání rozhoduje, 

f) spisovou značku, číslo jednací, datum a místo vyhotovení, otisk úředního razítka, 

g) jméno, funkce a podpis vydávající osoby. 

 

(5) Komise usnesením disciplinární řízení zastaví, jestliže v průběhu řízení vyšlo najevo, že: 

a) skutek uvedený v návrhu na zahájení disciplinárního řízení se nestal nebo není 

disciplinárním přestupkem, 

b) disciplinární přestupek nespáchal dotčený student, 

c) ten, kdo disciplinární přestupek spáchal, přestal být studentem (§ 55 nebo § 56 

zákona o vysokých školách), nebo 

d) přestupek nelze projednat dle článku 5, 

(6) Komise může disciplinární řízení přerušit v případě, že student přeruší studium dle § 54 

zákona o vysokých školách, a to do doby opětovného zápisu do studia nebo do ukončení 

studia. 

(7) Rozhodnutí komise o disciplinárním přestupku nabývá právní moci dnem: 

a) marného uplynutí lhůty pro podání odvolání, 

b) doručení rozhodnutí Rektora, jímž se rozhodnutí o disciplinárním přestupku vydané 

předsedou komise mění nebo potvrzuje, 

c) vzdání se práva na odvolání. 

 



 6 

Článek 8 Odvolání 

(1) Student má právo proti rozhodnutí vydaném komisí jako první instancí podat písemné 

odvolání. Písemné odvolání podává student prostřednictvím Prorektora pro studium 

druhoinstančnímu odvolacímu orgánu, kterým je Rektor.  

(2) Odvolání může student podat ve lhůtě 30 kalendářních dnů ode dne oznámení rozhodnutí 

komise studentovi. Prominout zmeškání této lhůty může pouze Rektor a pouze 

z mimořádně vážných důvodů, je-li odvolání podáno bez zbytečného odkladu poté, co 

odpadla překážka, která bránila v podání odvolání v řádné lhůtě. 

(3) Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, a to jednotlivý výrok nebo všechny 

výroky. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Z odvolání musí být 

zřejmé: 

a) proti kterému rozhodnutí směřuje,  

b) co navrhuje,  

c) v čem je spatřován rozpor rozhodnutí nebo řízení, které mu předcházelo, s právními 

předpisy anebo vnitřními předpisy univerzity. 

(4) Ve stanovené lhůtě podané odvolání má odkladný účinek. V důsledku odkladného účinku 

odvolání nenastává právní moc, vykonatelnost ani jiné právní účinky rozhodnutí. 

(5) Před předložením odvolání Rektorovi, předloží Prorektor pro studium odvolání komisi 

k vyjádření. Komise může řízení doplnit, pokud shledá, že je to nezbytné. 

(6) Komise může rozhodnutí zrušit nebo změnit, pokud tím plně vyhoví odvolání. Proti 

takovému rozhodnutí komise se lze odvolat. 

(7) Neshledá-li komise podmínky pro postup dle odst. 5, předá spis se svým stanoviskem 

prostřednictvím Prorektora pro studium Rektorovi, a to do 30 dnů ode dne doručení 

odvolání. 

(8) V případě nepřípustného nebo opožděného odvolání komise předá prostřednictvím 

Prorektora pro studium spis Rektorovi bez zbytečného odkladu se stanoviskem komise 

obsahujícím rozhodné skutečnosti pro posouzení opožděnosti nebo nepřípustnosti. 

(9) Opožděné nebo nepřípustné odvolání Rektor zamítne a napadené rozhodnutí první instance 

potvrdí. Pokud nenastanou důvody k tomuto postupu, přezkoumá Rektor soulad 

napadeného rozhodnutí a řízení, které vydání rozhodnutí předcházelo, s právními předpisy 

a vnitřními předpisy univerzity. K vadám řízení, které nemohly mít vliv na soulad 

napadeného rozhodnutí s právními předpisy nebo vnitřními předpisy univerzity, se 

nepřihlíží. 

(10)  Jestliže Rektor dojde k závěru, že napadené rozhodnutí je v rozporu s právními předpisy 

nebo vnitřními předpisy univerzity: 

a) napadené rozhodnutí zruší nebo zruší jeho část a řízení ve zrušeném rozsahu 

zastaví, 



 7 

b) napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a věc vrátí k novému projednání 

prostřednictvím Prorektora pro studium komisi; v odůvodnění rozhodnutí Rektor 

vysloví právní názor, jímž je komise ve věci vázána, 

c) napadené rozhodnutí nebo jeho část změní, přičemž Rektor nemůže napadené 

rozhodnutí změnit v neprospěch studenta, ledaže je napadené rozhodnutí v rozporu 

s právními předpisy, 

d) napadené rozhodnutí změní nebo zruší zčásti nebo ve zrušeném rozsahu zastaví, ve 

zbytku potvrdí; přičemž podmínky uvedené v písmenu b) a c) se užijí obdobně. 

(11)  Neshledá-li Rektor důvod pro některý z postupů dle článku 8 nebo 9, odvolání zamítne a 

napadené rozhodnutí potvrdí. 

(12)  Pokud Rektor zjistí, že nastala skutečnost odůvodňující zastavení řízení dle odst. 10 písm. 

a) bez dalšího napadené rozhodnutí zruší a řízení zastaví. 

(13)  Rektor vydá rozhodnutí v odvolacím řízení ve lhůtě 30 dnů ode dne předání spisu 

Rektorovi. 

(14)  Proti rozhodnutí Rektora se nelze odvolat. Rozhodnutí Rektora nabývá právní moci jeho 

oznámením studentovi. 

(15)  Pokud student vzal podané odvolání kdykoli v průběhu řízení o odvolání zpět, je řízení o 

odvolání zastaveno dnem zpětvzetí odvolání. Dnem následujícím po zastavení řízení 

nabývá napadené rozhodnutí právní moci. 

 

Článek 9 Výkon sankcí 

(1) Sankce napomenutí se vykoná tak, že je o ní učiněn záznam ve studijním spisu studenta. 
 

(2) Sankce podmíněného vyloučení ze studia se vykoná tak, že je o ní učiněn záznam ve 

studijním spisu studenta a pověřený pracovník Rektorátu po stanovenou lhůtu dohlíží na 

plnění podmínek dle záznamu, o čemž podává Rektorovi zprávu. Na základě informací 

Rektorátu Rektor posoudí, zda se student osvědčil, či nikoliv. V případě, že se student 

neosvědčil, vydá o tom Rektor rozhodnutí, na něž se přiměřeně použije ustanovení článku 

7. Sankce podmíněného vyloučení ze studia ve spojení s rozhodnutím o tom, že se student 

neosvědčil, má účinky sankce vyloučení ze studia. 
 

(3) Sankce vyloučení ze studia se vykoná tak, že studentovi je dnem právní moci rozhodnutí o 

disciplinárním přestupku ukončeno studium. 

 

Článek 10 Nezahájení disciplinárního řízení 

(1) Předseda komise může v případě, že uzná za vhodné, zejména není-li povaha skutku 

závažná, rozhodnout o nezahájení disciplinárního řízení.  

(2) Skutečnost, že byl dán podnět k zahájení řízení, se uvede ve studijní dokumentaci studenta.  

 

 



 8 

Článek 11 Doručování 

(1) Písemnosti v elektronické formě se doručují prostřednictvím informačního systému 

univerzity nebo univerzitního e-mailu. 
  

(2) Písemnosti vyhotovené v listinné formě do vlastních rukou prostřednictvím držitele 

poštovní licence, nebo osobním převzetím.  
 

(3) Písemnost vyhotovená v elektronické formě je doručena dnem následujícím po dni jeho 

odeslání.  
 

(4) Listinná podoba písemnosti je doručena dnem jejího převzetí, dnem odepření zásilku 

převzít, nebo uplynutím tří dnů od uložení zásilky na poště či u jiného držitele poštovní 

licence využitého univerzitou k doručení písemnosti. 

 

Článek 12 Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

(1) Při rozhodnutí o vyloučení ze studia nemá student ani případná organizace, která mu 

studium hradí, nárok na vrácení uhrazených poplatků za studium.  

(2) Uložením sankce není student zbaven povinnosti nahradit škodu, kterou způsobil. 

(3) Disciplinární řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto řádu se dokončí podle 

dosavadního Disciplinárního řádu.2  

(4) Zrušuje se Disciplinární řád CEVRO Institutu, z.ú. registrovaný dne 10. října 2018 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pod č.j. MSMT-22672/2018-3. 

(5) Řád byl schválen Akademickou radou dne 24. září 2024. 

(6) Řád nabývá platnosti dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

(7) Řád nabývá účinnosti 1. ledna 2025. 

 

doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 

       Rektor  

 

 

 

 

 

 

 
2 Disciplinární řád CEVRO Institutu, z.ú. registrovaný dne 10. října 2018 Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy pod č.j. MSMT-22672/2018-3 
 


		2024-12-19T14:42:27+0100
	Mgr. Vojtěch Tomášek




